8

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.11.2023  №  1587
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования
«Сафоновский район» Смоленской области
на 2024 год и на плановый период до 2025 и 2026 годов

Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, утвержденным постановлением Главы муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области от 27.05.2008 № 636, Уставом муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области на 2024 год и на плановый период до 2025 и 2026 годов.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области                                в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
И.п. Главы муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

               А.А. Царев
Утвержден
постановлением Администрации

муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской

области

от  10.11.2023  №  1587
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

на 2024 год и на период до 2025 и 2026 годов

	2021
факт
	2022
факт
	2023
оценка
	прогноз

	Показатели
	Единица измерения

	2024

	2025

	2026

	1.
	Население

	1.1
	Численность населения (в среднегодовом исчислении)
	тыс. чел.
	53,168
	50,881
	50,351
	50,235
	50,125
	50,035

	1.2
	Численность населения (на 1 января года)
	тыс. чел.
	54,986
	51,350
	50,411
	50,290
	50,180
	50,070

	1.3
	Численность населения трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	29,32
	27,69
	27,45
	27,41
	27,37
	27,34

	1.4
	Численность населения старше трудоспособного возраста
(на 1 января года)
	тыс. чел.
	15,24
	15,12
	15,00
	14,95
	14,85
	14,75

	1.5
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся живыми
на 1000 человек населения
	5,9
	5,9
	5,93
	5,96
	6,0
	6.2

	1.6
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	20,95
	17,33
	17,0
	16,8
	16,6
	16,4

	1.7
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-15,1
	-11,43
	-11,07
	-10,84
	-10,6
	-10,2

	1.8
	Миграционный прирост (убыль)
	тыс. чел.
	-0,060
	-0,360
	-0,060
	-0,055
	-0,050
	-0,040

	2.
	Промышленное производство

	2.1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн. руб.
	9838,4
	13342,7
	14697,9
	15682,9
	16759,1
	17900,6

	2.2
	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	90,0
	125,5
	112,2
	102,0
	103,0
	103,0

	Индексы производства по видам экономической деятельности

	2.3
	Обрабатывающие производства (раздел C)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	90,3
	128,8
	109,5
	102,0
	103,0
	103,0

	2.4
	Производство пищевых продуктов (10)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	95,6
	97,4
	94,8
	101,0
	102,9
	102,4

	2.5
	Производство одежды (14)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	76,6
	89,4
	101,4
	102,7
	97,3
	96,7

	2.6
	Производство кожи и изделий из кожи (15)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	81,4
	81,2
	95,9
	96,0
	97,9
	96,7

	2.7
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	80,8
	106,8
	103,0
	103,4
	103,0
	104,0

	2.8
	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации (18)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	88,1
	101,5
	114,0
	96,1
	103,8
	96,9

	2.9
	Производство кокса и нефтепродуктов (19)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	93,6
	161,6
	116,7
	102,5
	105,9
	104,5

	2.10
	Производство химических веществ и химических продуктов (20)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	81,8
	88,2
	114,7
	102,1
	91,8
	96,2

	2.11
	Производство резиновых и пластмассовых изделий (22)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	85,7
	131,5
	113,3
	101,4
	104,7
	105,4

	2.12
	Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	80,1
	87,5
	96,2
	96,1
	101,6
	102,0

	2.13
	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	121,6
	99,2
	94,3
	108,2
	101,7
	100,1

	2.14
	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий (26)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	73,8
	121,9
	136,0
	101,4
	100,0
	101,0

	2.15
	Производство электрического оборудования (27)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	92,7
	131,1
	100,1
	101,3
	100,0
	100,0

	2.16
	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (28)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	81,4
	93,8
	100,3
	101,0
	101,0
	101,0

	2.17
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха (раздел D)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	87,9
	103,2
	105,6
	100,0
	100,3
	100,0

	2.18
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E)
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	81,2
	94,4
	97,6
	97,6
	100,0
	100,0

	3.
	Сельское хозяйство

	3.1
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	1817,90
	1922,00
	1994,2
	2112,2
	2224,6
	2342,6

	3.2
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	90,20
	101,5
	102,3
	101,3
	101,1
	101,2

	3.3
	Продукция растениеводства
	млн. руб.
	497,6
	632,5
	674,5
	719,5
	759,1
	800,1

	3.4
	Индекс производства продукции растениеводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	88,10
	124,9
	105,1
	101,9
	101,3
	101,1

	3.5
	Продукция животноводства
	млн. руб.
	1320,3
	1289,50
	1319,7
	1392,7
	1465,5
	1542,5

	3.6
	Индекс производства продукции животноводства
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	91,6
	107,9
	101,4
	101,0
	101,0
	101,2

	4.
	Строительство

	4.1
	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м общей площади
	9,313
	10,598
	10,800
	12,000
	13,460
	14,135

	5.
	Торговля и услуги населению

	5.1
	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	4301,4
	4748,7
	5730,0
	6245,0
	6806,0
	7426,0

	5.2
	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	102,9
	95,7
	115,8
	103,3
	104,5
	104,6

	5.3
	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% г/г
	108,0
	115,4
	104,2
	105,5
	104,3
	104,3

	5.4
	Объем платных услуг населению
	млн рублей
	775,1
	784,4
	862,1
	917,0
	976,5
	1050,0

	5.5
	Индекс физического объема платных услуг населению
	% к предыдущему году
в сопоставимых ценах
	106,8
	93,7
	100,0
	101,5
	102,0
	103,0

	5.6
	Индекс-дефлятор объема платных услуг населению
	% г/г
	104,3
	108,0
	109,9
	104,8
	104,4
	104,4

	6.
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	6.1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	502
	495
	497
	500
	505
	511

	6.2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия) (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	3,52
	3,45
	3,55
	3,58
	3,62
	3,70

	6.3
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млрд. руб.
	14,171
	15,191
	16,400
	17,700
	19,100
	20,600

	7.
	Инвестиции

	7.1
	Инвестиции в основной капитал
	млн рублей
	846,3
	874,7
	1473,8
	2101,6
	1864,1
	1500

% к предыдущему году

	в сопоставимых ценах
	39,3
	88,6
	156,3
	132,9
	83,1
	75,5

	7.3
	Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал
	% г/г
	103,8
	116,6
	107,8
	107,3
	106,8
	106,6

	Инвестиции в основной капитал по источникам
финансирования (без субъектов малого и среднего предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	7.4.
	Собственные средства
	млн. руб.
	425
	439,2
	488,4
	236,9
	358,7
	480,1

	7.5
	Привлеченные средства, из них:
	млн. руб.
	252,3
	203,2
	799,8
	1776,5
	1435,9
	942,3

	7.5.1
	кредиты банков, в том числе:
	млн. руб.
	0
	68
	655,8
	1708,9
	1088,0
	619,3

	7.5.2
	кредиты иностранных банков
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.5.3
	заемные средства других организаций
	млн. руб.
	53,0
	18,8
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	7.5.4
	бюджетные средства, в том числе:
	млн. руб.
	188,8
	113,0
	138,2
	61,1
	340,9
	315,5

	7.5.4.1
	федеральный бюджет
	млн. руб.
	65,5
	4,7
	118
	38,0
	258,2
	203,9

	7.5.4.2
	бюджеты субъектов Российской Федерации
	млн. руб.
	110,7
	100,0
	16,1
	16,9
	72,3
	97,9

	7.5.4.3
	из местных бюджетов
	млн. руб.
	12,6
	8,3
	4,1
	6,2
	10,4
	13,7

	7.5.5
	прочие
	млн. руб.
	10,5
	3,4
	3,8
	4,5
	5
	5,5

	8.
	Консолидированный бюджет муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

	8.1
	Доходы консолидированного бюджета
	млн. руб.
	1318,0
	1495,5
	1759,5
	1494,3
	1534,9
	1587,3

	8.2
	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	млн. руб.
	433,0
	474,8
	442,6
	510,7
	540,5
	573,4

	8.3
	Налоговые доходы консолидированного бюджета:
	млн. руб.
	381,9
	422,6
	410,4
	473,5
	502,1
	533,5

	8.3.1
	налог на доходы физических лиц
	млн. руб.
	285,0
	320,4
	310,2
	366,1
	391,2
	420,4

	8.3.2
	налог на добычу полезных ископаемых
	млн. руб.
	0,3
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1
	0,1

	8.3.3
	акцизы
	млн. руб.
	28,4
	33,6
	30,3
	35,4
	36,3
	36,3

	8.3.4
	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	млн. руб.
	6,5
	7,2
	7,0
	8,1
	8,7
	9,2

	8.3.5
	налог на имущество физических лиц
	млн. руб.
	11,4
	17,0
	12,9
	19,5
	20,3
	21,1

	8.3.6
	налог на игорный бизнес
	млн. руб.
	0,1
	0,1
	0,1
	0
	0
	0

	8.3.7
	земельный налог
	млн. руб.
	34,2
	30,5
	34,9
	29,8
	30,4
	30,6

	8.4
	Неналоговые доходы
	млн. руб.
	51,1
	52,1
	32,2
	37,2
	38,4
	39,9

	8.5
	Безвозмездные поступления всего, в том числе
	млн. руб.
	885,0
	1020,7
	1316,9
	983,6
	994,4
	1013,9

	8.5.1
	субсидии из федерального бюджета
	млн. руб.
	141,5
	205,2
	488,3
	47,1
	25,2
	23,7

	8.5.2
	субвенции из федерального бюджета
	млн. руб.
	477,5
	514,6
	572,2
	606,6
	634,1
	656,8

	8.5.3
	дотации из федерального бюджета, в том числе:
	млн. руб.
	167,1
	232,5
	258,3
	325,1
	330,3
	328,4

	8.5.4
	дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	млн. руб.
	125,5
	141,0
	163,8
	219,3
	169,7
	164,0

	8.6
	Расходы консолидированного бюджета:
	млн. руб.
	1321,6
	1474,9
	1823,7
	1494,3
	1526,7
	1575,9

	общегосударственные вопросы
	млн. руб.
	135,8
	139,5
	156,6
	154,0
	154,0
	154,0

	8.6.1
	национальная оборона
	млн. руб.
	0,7
	0,7
	0,8
	0,9
	0,9
	0,9

	8.6.2
	национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	млн. руб.
	8,2
	8,4
	9,2
	8,9
	8,9
	8,9

	8.6.3
	национальная экономика
	млн. руб.
	94,3
	134,1
	191,4
	30,1
	32,0
	38,0

	8.6.4
	жилищно-коммунальное хозяйство
	млн. руб.
	165,3
	205,9
	370,6
	122,0
	125,0
	145,4

	8.6.5
	охрана окружающей среды
	млн. руб.
	0,4
	0,3
	3,1
	1,0
	0,9
	0,9

	8.6.6.
	образование
	млн. руб.
	727,5
	815,9
	878,4
	942,0
	969,0
	996,4

	8.6.7
	культура, кинематография
	млн. руб.
	94,0
	82,8
	116,7
	93,5
	93,4
	93,4

	8.6.8
	социальная политика
	млн. руб.
	51,5
	55,4
	63,8
	62,5
	62,5
	62,5

	8.6.9
	физическая культура и спорт
	млн. руб.
	42,3
	31,6
	33,1
	36,7
	36,7
	36,7

	8.6.10
	обслуживание государственного и муниципального долга
	млн. руб.
	1,6
	0,3
	0
	0,1
	0,1
	0.1

	8.7
	Дефицит(-), профицит(+) консолидированного бюджета, млн рублей
	млн. руб.
	-3,6
	20,6
	-64,2
	0
	8,2
	11,4

	8.8
	Муниципальный долг
	млн. руб.
	56,6
	56,6
	56,6
	56,6
	48,4
	37,0

	 9.
	Труд и занятость

	9.1
	Численность рабочей силы
	тыс. человек
	28,88
	28,92
	28,97
	29,03
	29,09
	29,15

	9.2
	Численность трудовых ресурсов
	тыс. человек
	29,48
	29,53
	29,58
	29,62
	29,70
	29,76

	9.3
	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)
	рублей
	34300
	36360
	38178
	40087
	42090
	44195

	9.4
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%
	0,85
	0,49
	0,49
	0,64
	0,60
	0,57

	9.5
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	тыс. чел.
	0,243
	0,142
	0,142
	0,186
	0,176
	0,166

	9.6
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	4424,4
	4707,5
	5084,1
	5236,6
	5393,7
	5555,5

	9.7
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г
	102,6
	106,4
	108
	103
	103
	103